tial mode. On first consideration, one might, of course, think that this is simply an error on Ps.-Versor's part. But we meet the same mode of signifying again as the specific essential mode of the noun in the discussion of the different modes of the verb and adverb.³⁸ Is this the result of Ps.-Versor's sloppiness or ignorance of the matter, or is there a line in modistic grammar that supports this view? I do not have an adequate answer to that question, but it brings us to the discussion of Ps.-Versor's sources, and we must determine if it is possible to say anything about them.

Ps.-Versor sometimes refers to medieval grammarians like Alexander de Villa Dei (c. 1200) and John of Garland (c. 1230), but they were commonly used sources. Of greater importance for us is the *auctor modorum significandi*, who is mentioned several times. The search for this author brings us, in the first place, to Michael of Marbais (fl. c. 1260/70), for the definitions of the several accidental modes of signifying given by Marbais show a striking similarity to those supplied by Ps.-Versor, whereas the definitions by other well-known modists are not that close. There are, however, strong indications that Ps.-Versor did *not* have Marbais on his desk when he composed his commentary. In his discussion of the essential modes of the pronoun, Ps.-Versor insists that, according to the "*auctor modorum significandi*", the pronoun's essential mode of signifying is "signifying its *res* by the mode of indeterminate substance."³⁹ Marbais explicitly rejected this view. For him

38. Ps.-Versor, *Resolutio*, H5r: "Sciendum primo licet adiectivum nominis (scilicet albus et niger) ponatur in eadem parte orationis sicut suum substantivum, cum etiam sit nomen, tamen adiectivum verbi, quod est adverbium, non ponitur sub eadem parte orationis cum suo substantivo. Cuius ratio est quia modus significandi specificus, qui reponit nomen in specie partis scilicet significare per modum habitus et quietis, bene convenit adiectivo nominis, nec sibi repugnat modus significandi nominis." It is noteworthy that, in the same discussion, Ps.-Versor gives a correct description of the specific essential mode of signifying of the verb: "Modus significandi autem specificus verbi, scilicet modus dicibilis de altero, non convenit adverbio, sed sibi repugnat."

39. Ps.-Versor, *Resolutio*, C5v: "Quod pronomen quiddam sic diffinitur ab auctore modorum significandi: Pronomen est pars orationis significans per modum substantie indeterminate. Et ista diffinitio est essentialis data per eius principia essentialia, scilicet per genus et differentiam, quia per hoc quod dicitur 'pars orationis', tangitur genus, et per hoc quod dicitur 'significans per modum substantie indeterminate', tangitur differentia ab aliis partibus orationis, quia per hoc quod dicitur 'substantie', differt ipsum a verbo et ab aliis partibus indeclinabilibus. Et per hoc quod dicitur 'indeterminate', differt a nomine."